
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   203   del   14.11.2017

Adesione alla Rete Nazionale Italiana Eurodesk 2018.Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno quattordici del mese di novembre, in Sestu, nella 
sede comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

– Eurodesk  è  il  nome  della  rete  di  informazione  ed  orientamento  dei  giovani
dell'Unione europea. In Italia, Eurodesk è attiva dal  1997. La struttura italiana è
gestita da Eurodesk Italy, organizzazione di diritto pubblico no-profit (Art. 2, comma
4 della direttiva UE 24/2014);

– Eurodesk è content provider del Portale Europeo dei giovani dell'Unione europea e,
per  il  periodo  2014/2020,  è  stata  designata  rete  ufficiale  per  l'informazione  e
l'orientamento al servizio degli stakeholder del programma europeo Erasmus +; 

– le  principali  attività  di  Eurodesk in  Italia  sono realizzate  in  cooperazione con le
Agenzie del programma Erasmus +, con l'Agenzia Nazionale per le Politiche Attive
del Lavoro, con l'Ufficio in Italia del Parlamento europeo, con la Rappresentanza in
Italia della Commissione europea e con le strutte ministeriali, regionali e degli enti
locali preposte alle politiche in favore della gioventù ; 

Dato atto che l'adesione alla rete nazionale italiana Eurodesk garantisce agli enti membri:

– la  possibilità  di  erogare  servizi  di  informazione,  formazione  e  aggiornamento
qualificati,  aggiornati  e continui sulle opportunità, sulle politiche e sui programmi
dell'Unione europea in favore della gioventù;

– la possibilità di contare su un supporto di qualità nella progettazione, realizzazione
e valorizzazione della struttura locale  finalizzata al coinvolgimento, partecipazione
e cittadinanza attiva dei giovani; 

– la  possibilità  di  usufruire  delle  conoscenze  e  delle  competenze  specialistiche  e
diffuse  tra  gli  enti  aderenti  alla  rete,  contando   su  un  canale  privilegiato  per
sviluppare progetti, iniziative ed attività in partenariato con altri enti che condividono
la stessa “filosofia” e pratica di intervento a livello locale e/o europeo; 

– possibilità  di  beneficiare  di  un  sistema teso  alla  condivisione  di  idee,  modelli  e
programmi  sviluppati  localmente.  In  assenza  di  un  qualsivoglia  coordinamento
nazionale sulle politiche in favore della gioventù (nonché di quella di utilizzo dei
fondi  europei),  il  valore  aggiunto  di  operare  in  rete  rappresenta  un  vantaggio
strutturale di grande importanza.

Preso atto dell'esistenza di tre diverse tipologia di adesione,  caratterizzate ciascuna a
livello locale e con finalità di servizi territoriali via via crescenti e in particolare: 

– Antenne per la Mobilità Educativa Transnazionale dei giovani – con formazione,
supporto  e  strumenti  atti  a  fornire  servizi  di  informazione  e  promozione  sui
programmi europei di interesse per i giovani;

– Agenzia per la Mobilità Educativa Transnazionale  dei giovani – con formazione,
supporto  e  strumenti  atti  a  fornire  servizi  di  informazione  e  promozione  e
orientamento sui programmi europei di interesse per i giovani; 

– Centro per la Mobilità Educativa Transnazionale dei giovani – con formazione e
strumenti  atti  a  fornire  servizi  di  informazione,  promozione,  orientamento  e
progettazione  sui  programmi  europei  di  interesse  per  i  giovani  e  nel  più  vasto
ambito dell'euro-progettazione; 

Dato atto che: 

– la prima fase per le adesioni alla rete nazionale italiana Eurodesk  è iniziata il 18
settembre 2017 per terminare il 1° dicembre2017;



– il  primo passo  per  l'Ente  interessato  consiste  nella  compilazione  del  modulo  di
primo contatto  con successiva manifestazione di  interesse all'adesione alla rete
nazionale italiana Eurodesk. Qualora la Manifestazione di interesse venga accolta,
la  definitiva  adesione  alla  rete  nazionale  italiana  Eurodesk  sarà  sancita  da  un
apposito Accordo di Partenariato, sottoscritto dall'Ente e da Eurodesk; 

Ritenuto  per  le  finalità  sopra  descritte  di  attivare  la  procedura  di  adesione  alla  rete
nazionale italiana Eurodesk;   

acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000, i pareri favorevoli in
ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

con votazione unanime,

DELIBERA

di manifestare la volontà dell'Ente di aderire alla rete italiana Eurodesk, in qualità di Centro
per la Mobilità Educativa Transnazionale, con la finalità di reperire gli  strumenti necessari
ad  erogare  servizi  di  informazione,  promozione,  orientamento  e  progettazione  sui
programmi europei di interesse dei giovani; 

di dare mandato alla Responsabile del Servizio politiche giovanili  dell'Ente affinché ponga
in essere tutte le necessarie attività finalizzate alla suddetta adesione; 

di dare atto che la spesa quantificata in euro 6.750,00 oltre l'IVA di legge trova copertura
finanziaria nel capitolo 7119 del bilancio annualità 2017;  

di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO SANDRA LICHERI

Data   13/11/2017

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   14/11/2017

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
16/11/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 01/12/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 16/11/2017 al 01/12/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
14/11/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 16.11.2017

Deliberazione della Giunta n. 203 del 14/11/2017


